

г.Бишкек
от 30 апреля 2011 года N 201

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О проекте Закона Кыргызской Республики
"О внесении изменений и дополнения в Закон
Кыргызской Республики "Об образовании"

В соответствии со статьей 79 Конституции Кыргызской Республики Правительство Кыргызской Республики постановляет:

1. Одобрить проект Закона Кыргызской Республики "О внесении изменений и дополнения в Закон Кыргызской Республики "Об образовании".

2. Направить указанный законопроект на рассмотрение Жогорку Кенеша Кыргызской Республики.

См.:

постановление Жогорку Кенеша КР от 9 июня 2011 года N 547-V "О принятии в первом чтении проекта Закона Кыргызской Республики "О внесении изменений и дополнения в Закон Кыргызской Республики "Об образовании";

постановление Жогорку Кенеша КР от 17 ноября 2011 года N 1304-V "О проекте Закона Кыргызской Республики "О внесении изменений и дополнения в Закон Кыргызской Республики "Об образовании";

постановление Жогорку Кенеша КР от 26 января 2012 года N 1566-V "О принятии во втором чтении проекта Закона Кыргызской Республики "О внесении изменений и дополнения в Закон Кыргызской Республики "Об образовании";

постановление Жогорку Кенеша КР от 2 марта 2012 года N 1713-V "О принятии Закона Кыргызской Республики "О внесении дополнений и изменений в Закон Кыргызской Республики "Об образовании";

постановление Жогорку Кенеша КР от 12 декабря 2012 года N 2564-V "О принятии согласованного варианта Закона Кыргызской Республики "О внесении изменений и дополнений в Закон Кыргызской Республики "Об образовании", выработанного согласительной группой, образованной постановлением Жогорку Кенеша Кыргызской Республики N 2122-V от 27 июня 2012 года";

Закон КР от 29 декабря 2012 года N 206 "О внесении изменений и дополнений в Закон Кыргызской Республики "Об образовании"

3. Назначить министра образования и науки Кыргызской Республики официальным представителем Правительства Кыргызской Республики при рассмотрении данного законопроекта Жогорку Кенешем Кыргызской Республики.

Премьер-министр Кыргызской Республики А.Атамбаев

Проект

ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнения в Закон
Кыргызской Республики "Об образовании"

Статья 1.

Внести в Закон Кыргызской Республики "Об образовании" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 2003 г., N 8, ст.323) следующие изменения и дополнение:

1. В абзаце третьем части 2 статьи 4:

1) после слов "и основного" дополнить словом "общего";

2) слова "общего среднего" заменить словами "среднего общего".

2. Часть 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:

"Государство создает условия для обучения каждого государственному, официальному и одному международному языкам, начиная с учреждений дошкольного образования до основного общего образования."

3. В предложении первом абзаца третьей статьи 7 слова "общего среднего" заменить словами "среднего общего".

4. В части 6 статьи 9 и абзаце шестом части 1 статьи 29 слова "центральным органом государственного управления образованием" заменить словом "Правительством".

5. В части 1 статьи 10 слова "Законом Кыргызской Республики "О государственной регистрации юридических лиц" заменить словами "Законом Кыргызской Республики "О государственной регистрации юридических лиц, филиалов (представительств)".

6. В части 2 статьи 13 слова "Президентом Кыргызской Республики" заменить словами "в соответствии с законодательством".

7. В части 2 статьи 16 слова "общего среднего" заменить словами "среднего общего".

8. В части 1 статьи 34 слова "Президентом Кыргызской Республики, Жогорку Кенешем Кыргызской Республики," исключить.

9. Часть 4 статьи 38 изложить в следующей редакции:

"Порядок назначения и освобождения от должности руководителя государственного высшего учебного заведения определяется в соответствии с законодательством."

10. В предложении втором части 8 статьи 47 слова "и утверждается Жогорку Кенешем Кыргызской Республики" исключить.

11. Часть 1 статьи 49 изложить в следующей редакции:

"Международное сотрудничество в области образования, осуществляемое в рамках внешнеполитической деятельности Кыргызской Республики, основывается на подлинном партнерстве, взаимном доверии и строится на основе вступивших в установленном законом порядке в силу международных договоров, участницей которых является Кыргызская Республика, являющихся составной частью правовой системы Кыргызской Республики."

Статья 2.

Опубликовать настоящий Закон в официальных средствах массовой информации.

Президент Кыргызской Республики

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту Закона "О внесении изменений
и дополнения в Закон Кыргызской Республики
"Об образовании"

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Статья 4. Принципы государственной политики в области образования	Статья 4. Принципы государственной политики в области образования
Образование является приоритетным стратегическим направлением государственной политики Кыргызской Республики.	Образование является приоритетным стратегическим направлением государственной политики Кыргызской Республики.
Образование в Кыргызской Республике основывается на принципах, провозглашенных в	Образование в Кыргызской Республике основывается на принципах провозглашенных в

<p>международных договорах и пактах, во всеобщей Декларации прав человека, на принципах демократии и гуманистических ценностях народа, мировой культуры. Основными принципами организации образования являются;</p> <ul style="list-style-type: none"> - равенство прав всех граждан Кыргызской Республики на получение качественного образования; - обязательность и бесплатность получения каждым гражданином начального и основного образования, а также бесплатность получения общего среднего образования в государственных и муниципальных учебных заведениях; - возможность получения бесплатного начального, среднего и высшего профессионального образования в государственных учебных заведениях в пределах требований государственных образовательных стандартов; - возможность получения образования на платной основе, в том числе в государственных образовательных организациях; - гуманистический характер образования, приоритет общечеловеческих ценностей в сочетании с национальным культурным богатством, воспитание гражданственности, трудолюбия, патриотизма и уважения к правам и свободам человека; - ориентация на достижения отечественной, мировой науки и международный опыт; - системность и непрерывность образовательного процесса; - независимость образования от политических и религиозных институтов; - многообразие образовательных организаций по типам и формам обучения, воспитания, направлениям деятельности, формам собственности; - светский характер обучения в образовательных организациях; - общедоступность среднего общего образования, соответствие системы образования уровням и особенностям развития и подготовки обучающихся; - создание условий для непрерывного творческого роста особо одаренных обучающихся; - возможность функционирования 	<p>международных договорах и пактах, во всеобщей Декларации прав человека, на принципах демократии и гуманистических ценностях народа, мировой культуры. Основными принципами организации образования являются:</p> <ul style="list-style-type: none"> - равенство прав всех граждан Кыргызской Республики на получение качественного образования; - обязательность и бесплатность получения каждым гражданином начального и основного [общего] образования, а также бесплатность получения [среднего общего] образования в государственных и муниципальных учебных заведениях; - возможность получения бесплатного начального, среднего и высшего профессионального образования в государственных учебных заведениях в пределах требований государственных образовательных стандартов; - возможность получения образования на платной основе, в том числе в государственных образовательных организациях; - гуманистический характер образования, приоритет общечеловеческих ценностей в сочетании с национальным культурным богатством, воспитание гражданственности, трудолюбия, патриотизма и уважения к правам и свободам человека; - ориентация на достижения отечественной, мировой науки и международный опыт; - системность и непрерывность образовательного процесса; - независимость образования от политических и религиозных институтов; - многообразие образовательных организаций по типам и формам обучения, воспитания, направлениям деятельности, формам собственности; - светский характер обучения в образовательных организациях; - общедоступность среднего общего образования, соответствие системы образования уровням и особенностям развития и подготовки обучающихся; - создание условий для непрерывного творческого роста особо одаренных обучающихся; - возможность функционирования
--	---

<p>негосударственных структур образования; – академическая свобода образовательных организаций, академическая честность.</p>	<p>негосударственных структур образования; – академическая свобода образовательных организаций, академическая честность.</p>
<p>Статья 6. Язык обучения</p> <p>Языковая политика в образовательных организациях осуществляется в соответствии с Конституцией Кыргызской Республики и законодательством Кыргызской Республики.</p> <p>Государство создает условия для обучения каждого гражданина, начиная с учреждений дошкольного образования до основного образования, государственному языку и двум иностранным языкам. Обучение может проводиться также и на любом другом языке при наличии соответствующих условий.</p> <p>В соответствии с международными договорами государство содействует получению образования на государственном языке Кыргызской Республики представителям кыргызского народа, проживающим вне Кыргызской Республики.</p>	<p>Статья 6. Язык обучения</p> <p>Языковая политика в образовательных организациях осуществляется в соответствии с Конституцией Кыргызской Республики и законодательством Кыргызской Республики.</p> <p>Государство создает условия для обучения каждого [государственному, официальному и одному международному языкам, начиная с учреждений дошкольного образования до основного общего образования.] Обучение может проводиться также и на любом другом языке при наличии соответствующих условий. В соответствии с международными договорами государство содействует получению образования на государственном языке Кыргызской Республики представителям кыргызского народа, проживающим вне Кыргызской Республики.</p>
<p>Статья 7. Государственные гарантии прав граждан Кыргызской Республики на образование</p> <p>Государство в лице Правительства Кыргызской Республики обеспечивает право граждан на образование путем:</p> <ul style="list-style-type: none"> – создания системы образования, соответствующей интересам личности, общества и государства; – создания необходимых социально-экономических и правовых условий для получения бесплатного обязательного основного общего, общедоступного бесплатного общего среднего, бесплатного начального профессионального и, на конкурсной основе, среднего профессионального, высшего профессионального и послевузовского профессионального образования в государственных образовательных организациях в пределах государственного заказа и образовательных стандартов, если 	<p>Статья 7. Государственные гарантии прав граждан Кыргызской Республики на образование</p> <p>Государство в лице Правительства Кыргызской Республики обеспечивает право граждан на образование путем:</p> <ul style="list-style-type: none"> – создания системы образования, соответствующей интересам личности, общества и государства; – создания необходимых социально-экономических и правовых условий для получения бесплатного обязательного основного общего, общедоступного бесплатного [среднего общего], бесплатного начального профессионального и, на конкурсной основе, среднего профессионального, высшего профессионального и послевузовского профессионального образования в государственных образовательных организациях в пределах государственного заказа и образовательных стандартов, если

<p>образование данного уровня гражданин получает впервые. Бесплатность образования для обучающихся реализуется через бюджетное финансирование содержания государственных образовательных организаций, оплату бюджетными средствами покупки образовательных услуг образовательных организаций либо предоставлением государственных образовательных грантов;</p> <p>– осуществления социальной и правовой защиты обучающихся и воспитанников независимо от форм их обучения, воспитания, типа образовательной организации и форм собственности;</p> <p>– издания учебников, учебных и методических пособий и обеспечения ими государственных и муниципальных учебных заведений.</p>	<p>образование данного уровня гражданин получает впервые. Бесплатность образования для обучающихся реализуется через бюджетное финансирование содержания государственных образовательных организаций, оплату бюджетными средствами покупки образовательных услуг образовательных организаций либо предоставлением государственных образовательных грантов;</p> <p>– осуществления социальной и правовой защиты обучающихся и воспитанников независимо от форм их обучения, воспитания, типа образовательной организации и форм собственности;</p> <p>– издания учебников, учебных и методических пособий и обеспечения ими государственных и муниципальных учебных заведений.</p>
<p>Статья 9. Правовой статус образовательной организации</p> <p>Образовательная организация является юридическим лицом. Правовой статус межгосударственных образовательных организаций определяется в соответствии с межправительственными договорами. Права юридического лица, а также гражданские права образовательных организаций в части ведения всех видов уставной деятельности возникают с момента их регистрации и получения лицензии на образовательную деятельность. Статус образовательной организации (тип, вид и категория, определяемые в соответствии с уровнем и направленностью реализуемых образовательных программ) устанавливается (подтверждается) при ее аккредитации (аттестации). Отдельным государственным образовательным организациям, вносящим значительный вклад в воспитание, обучение, профессиональное становление личности, может быть присвоен статус "Национальный" в порядке, установленном законодательством Кыргызской Республики. Права и полномочия образовательной организации определяются настоящим</p>	<p>Статья 9. Правовой статус образовательной организации</p> <p>Образовательная организация является юридическим лицом. Правовой статус межгосударственных образовательных организаций определяется в соответствии с межправительственными договорами. Права юридического лица, а также гражданские права образовательных организаций в части ведения всех видов уставной деятельности возникают с момента их регистрации и получения лицензии на образовательную деятельность. Статус образовательной организации (тип, вид и категория, определяемые в соответствии с уровнем и направленностью реализуемых образовательных программ) устанавливается (подтверждается) при ее аккредитации (аттестации). Отдельным государственным образовательным организациям, вносящим значительный вклад в воспитание, обучение, профессиональное становление личности, может быть присвоен статус "Национальный" в порядке, установленном законодательством Кыргызской Республики. Права и полномочия образовательной организации определяются настоящим</p>

<p>Законом, иными нормативными правовыми актами Кыргызской Республики, положениями о соответствующих типах образовательных организаций, утверждаемыми [центральным органом государственного управления образования] Кыргызской Республики и разрабатываемыми на их основе уставами.</p>	<p>Законом, иными нормативными правовыми актами Кыргызской Республики, положениями о соответствующих типах образовательных организаций, утверждаемыми [Правительством] Кыргызской Республики и разрабатываемыми на их основе уставами.</p>
<p>Статья 10. Устав образовательной организации</p> <p>Устав образовательной организации утверждается его учредителем (учредителями), а образовательная организация регистрируется в порядке, установленном Гражданским кодексом Кыргызской Республики и [Законом Кыргызской Республики "О государственной регистрации юридических лиц"] .</p> <p>В уставе образовательной организации указываются:</p> <ul style="list-style-type: none"> - наименование, местонахождение (юридический адрес) и учредитель (учредители) ; - предмет и цели деятельности; - перечень образовательных и других услуг, порядок их предоставления; - порядок приема в образовательную организацию; - порядок отчисления обучающихся; - организация учебного процесса, в том числе язык (языки) обучения, и воспитания, режим занятий обучающихся; - порядок комплектования штата работников образовательной организации, условия и порядок оплаты труда, их права и обязанности; - структура и порядок финансовой и хозяйственной деятельности, источники финансирования, материально-технического обеспечения деятельности образовательной организации; - органы образовательной организации, их компетенция и Порядок управления; - порядок изменения устава; - порядок реорганизации и ликвидации образовательной организации. 	<p>Статья 10. Устав образовательной организации</p> <p>Устав образовательной организации утверждается его учредителем (учредителями), а образовательная организация регистрируется в порядке, установленном Гражданским кодексом Кыргызской Республики и [законом о государственной регистрации юридических лиц, филиалов (представительств)] .</p> <p>В уставе образовательной организации указываются:</p> <ul style="list-style-type: none"> - наименование, местонахождение (юридический адрес) и учредитель (учредители) ; - предмет и цели деятельности; - перечень образовательных и других услуг, порядок их предоставления; - порядок приема в образовательную организацию; - порядок отчисления обучающихся; - организация учебного процесса, в том числе язык (языки) обучения, и воспитания, режим занятий обучающихся; - порядок комплектования штата работников образовательной организации, условия и порядок оплаты труда, их права и обязанности; - структура и порядок финансовой и хозяйственной деятельности, источники финансирования, материально-технического обеспечения деятельности образовательной организации; - органы образовательной организации, их компетенция и порядок управления; - порядок изменения устава; - порядок реорганизации и ликвидации образовательной организации.
<p>Статья 13. Учредители</p>	<p>Статья 13. Учредители</p>

образовательных организаций	образовательных организаций
<p>Учредителями образовательных организаций могут быть органы государственной власти и местного самоуправления, юридические и физические лица при условии соблюдения государственных образовательных стандартов, иностранные государства, международные организации в соответствии с международными договорами.</p> <p>Образовательные организации, реализующие профессиональные образовательные программы для Вооруженных Сил Кыргызской Республики, министерств и иных органов исполнительной власти, в которых законодательством Кыргызской Республики предусмотрена военная служба, создаются [Президентом Кыргызской Республики].</p> <p>При создании образовательная организация, кроме исключительных случаев, получает следующий начальный статус, в школьном образовании общеобразовательная школа, в среднем профессиональном образовании среднее профессиональное учебное заведение, в высшем профессиональном образовании – институт.</p> <p>Учредителями государственных образовательных организаций высшего профессионального образования являются Правительство Кыргызской Республики, центральный орган государственного управления образованием Кыргызской Республики, министерства и государственные комитеты.</p> <p>В случае реорганизации органов государственной власти, органов государственного управления образованием и (или) органов местного самоуправления права учредителей переходят к соответствующим правопреемникам.</p> <p>Присвоение имен выдающихся личностей образовательным организациям производится по согласованию с центральным органом государственного управления образованием Кыргызской Республики.</p>	<p>Учредителями образовательных организаций могут быть органы государственной власти и местного самоуправления, юридические и физические лица при условии соблюдения государственных образовательных стандартов, иностранные государства, международные организации в соответствии с международными договорами.</p> <p>Образовательные организации, реализующие профессиональные образовательные программы для Вооруженных Сил Кыргызской Республики, министерств и иных органов исполнительной власти, в которых законодательством Кыргызской Республики предусмотрена военная служба, создаются [в соответствии с законодательством].</p> <p>При создании образовательная организация, кроме исключительных случаев, получает следующий начальный статус: в школьном образовании общеобразовательная школа, в среднем профессиональном образовании среднее профессиональное учебное заведение, в высшем профессиональном образовании – институт.</p> <p>Учредителями государственных образовательных организаций высшего профессионального образования являются Правительство Кыргызской Республики, центральный орган государственного управления образованием Кыргызской Республики, министерства и государственные комитеты.</p> <p>В случае реорганизации органов государственной власти, органов государственного управления образованием и (или) органов местного самоуправления права учредителей переходят к соответствующим правопреемникам.</p> <p>Присвоение имен выдающихся личностей образовательным организациям производится по согласованию с центральным органом государственного управления образованием Кыргызской Республики.</p>

<p>Статья 16. Школьное образование</p> <p>Школьное образование является основным звеном системы образования и включает 3 ступени:</p> <ul style="list-style-type: none"> - начальное общее - 1-4 классы; - основное общее - 5-9 классы; - среднее общее - 10-11 классы. <p>Обучение в начальной общей и основной общей школах является обязательным для всех граждан Кыргызской Республики, а в государственных и муниципальных учебных заведениях - бесплатным. Государство обеспечивает реализацию права граждан на получение в государственных и муниципальных учебных заведениях бесплатного общего среднего образования на уровне государственных образовательных стандартов.</p> <p>Школьное образование обеспечивает соответствующие его ступеням знания, умения, практические навыки и развитие, достаточные для активной деятельности личности в обществе, и служит базой для овладения профессией и квалификацией.</p> <p>Как правило, возраст поступления в школу - 6-7 лет, продолжительность обучения в каждом классе - не менее одного учебного года.</p> <p>Начальное общее образование имеет целью формирование личности ребенка, развитие его интеллектуальных способностей, создание прочных навыков счета, чтения и письма на изучаемом языке, а также навыков общения на государственном и официальном языках.</p> <p>Начальное общее и основное общее образование осуществляется по дневной форме обучения. На обучение по программам основного общего образования принимаются без конкурса все учащиеся, окончившие начальную школу. Выпускники начальных специальных школ принимаются с условием проверки уровня их подготовленности для освоения программ основного общего образования.</p> <p>Лица, имеющие основное общее образование, имеют право продолжить обучение по программам</p>	<p>Статья 16. Школьное образование</p> <p>Школьное образование является основным звеном системы образования и включает 3 ступени:</p> <ul style="list-style-type: none"> - начальное общее - 1-4 классы; - основное общее - 5-9 классы; - среднее общее - 10-11 классы. <p>Обучение в начальной общей и основной общей школах является обязательным для всех граждан Кыргызской Республики, а в государственных и муниципальных учебных заведениях - бесплатным. Государство обеспечивает реализацию права граждан на получение в государственных и муниципальных учебных заведениях бесплатного среднего общего образования на уровне государственных образовательных стандартов.</p> <p>Школьное образование обеспечивает соответствующие его ступеням знания, умения, практические навыки и развитие, достаточные для активной деятельности личности в обществе, и служит базой для овладения профессией и квалификацией.</p> <p>Как правило, возраст поступления в школу - 6-7 лет, продолжительность обучения в каждом классе - не менее одного учебного года.</p> <p>Начальное общее образование имеет целью формирование личности ребенка, развитие его интеллектуальных способностей, создание прочных навыков счета, чтения и письма на изучаемом языке, а также навыков общения на государственном и официальном языках.</p> <p>Начальное общее и основное общее образование осуществляется по дневной форме обучения. На обучение по программам основного общего образования принимаются без конкурса все учащиеся, окончившие начальную школу. Выпускники начальных специальных школ принимаются с условием проверки уровня их подготовленности для освоения программ основного общего образования.</p> <p>Лица, имеющие основное общее образование, имеют право продолжить обучение по программам</p>
---	---

<p>начального профессионального и среднего профессионального образования.</p> <p>Среднее общее образование обеспечивает фундаментальную теоретическую подготовку, формирование общей культуры личности и профильную углубленную подготовку по интересам и способностям обучающихся, необходимые для продолжения обучения по программам среднего профессионального или высшего профессионального образования.</p> <p>В государственную среднюю школу принимаются бесплатно все желающие выпускники основной общей школы.</p>	<p>начального профессионального и среднего профессионального образования.</p> <p>Среднее общее образование обеспечивает фундаментальную теоретическую подготовку, формирование общей культуры личности и профильную углубленную подготовку по интересам и способностям обучающихся, необходимые для продолжения обучения по программам среднего профессионального или высшего профессионального образования.</p> <p>В государственную среднюю школу принимаются бесплатно все желающие выпускники основной общей школы.</p>
<p>Статья 29. Права и обязанности педагогов</p> <p>Педагоги имеют право:</p> <ul style="list-style-type: none"> - на свободный выбор методов и форм организации педагогической деятельности; - на внедрение передового педагогического опыта в практику; - на защиту своего достоинства и профессиональной чести; - на требование соответствующих условий для профессиональной деятельности; - на повышение своего профессионального уровня и квалификации за счет государства в порядке, определяемом [центральным органом государственного управления образованием] Кыргызской Республики. <p>Педагоги обязаны:</p> <ul style="list-style-type: none"> - соблюдать нормы педагогической этики; - обеспечивать усвоение учащимися образовательных программ на уровне не ниже требований государственных образовательных стандартов; - развивать самостоятельность, творческое отношение к учебе, формировать высокие нравственные нормы поведения обучающихся; - постоянно совершенствовать свой профессиональный уровень и повышать квалификацию не реже одного раза в 5 лет; - не применять методы физического и морального насилия по отношению к обучающимся. 	<p>Статья 29. Права и обязанности педагогов</p> <p>Педагоги имеют право:</p> <ul style="list-style-type: none"> - на свободный выбор методов и форм организации педагогической деятельности; - на внедрение передового педагогического опыта в практику; - на защиту своего достоинства и профессиональной чести; - на требование соответствующих условий для профессиональной деятельности; - на повышение своего профессионального уровня и квалификации за счет государства в порядке, определяемом [Правительством] Кыргызской Республики. <p>Педагоги обязаны:</p> <ul style="list-style-type: none"> - соблюдать нормы педагогической этики; - обеспечивать усвоение учащимися образовательных программ на уровне не ниже требований государственных образовательных стандартов; - развивать самостоятельность, творческое отношение к учебе, формировать высокие нравственные нормы поведения обучающихся; - постоянно совершенствовать свой профессиональный уровень и повышать квалификацию не реже одного раза в 5 лет; - не применять методы физического и морального насилия по отношению к обучающимся.
<p>Статья 34. Органы государственного</p>	<p>Статья 34. Органы государственного</p>

управления системой образования	управления системой образования
<p>Управление системой образования осуществляется [Президентом Кыргызской Республики, Жогорку Кенешем Кыргызской Республики], Правительством Кыргызской Республики, центральными и региональными органами государственного управления образованием Кыргызской Республики, органами местного самоуправления.</p> <p>Структура государственного управления системой образования разрабатывается и утверждается Правительством Кыргызской Республики в пределах полномочий, отведенных ему законом.</p>	<p>Управление системой образования осуществляется Правительством Кыргызской Республики, центральными и региональными органами государственного управления образованием Кыргызской Республики, органами местного самоуправления.</p> <p>Структура государственного управления системой образования разрабатывается и утверждается Правительством Кыргызской Республики в пределах полномочий, отведенных ему законом.</p>
<p>Статья 38. Управление образовательными организациями</p> <p>Управление образовательными организациями строится на принципах демократизации, децентрализации, самостоятельности и самоуправления.</p> <p>Формами соуправления образовательными организациями являются общее собрание, попечительский, ученый, педагогический и другие советы или комитеты. Порядок выбора органов соуправления и их компетенция, разграничения полномочий между советом и руководителем образовательной организации определяются законодательством Кыргызской Республики и уставом образовательной организации.</p> <p>Непосредственное руководство образовательной организацией осуществляет ректор, директор, заведующий или иной руководитель (администратор).</p> <p>Руководители государственных дошкольных образовательных организаций, школ, организаций внешкольного, специального и дополнительного образования детей, подростков и молодежи, учебных заведений начального профессионального и среднего профессионального образования, финансируемых из республиканского бюджета, назначаются центральным</p>	<p>Статья 38. Управление образовательными организациями</p> <p>Управление образовательными организациями строится на принципах демократизации, децентрализации, самостоятельности и самоуправления.</p> <p>Формами соуправления образовательными организациями являются общее собрание, попечительский, ученый, педагогический и другие советы или комитеты. Порядок выбора органов соуправления и их компетенция, разграничения полномочий между советом и руководителем образовательной организации определяются законодательством Кыргызской Республики и уставом образовательной организации.</p> <p>Непосредственное руководство образовательной организацией осуществляет ректор, директор, заведующий или иной руководитель (администратор).</p> <p>Руководители государственных дошкольных образовательных организаций, школ, организаций внешкольного, специального и дополнительного образования детей, подростков и молодежи, учебных заведений начального профессионального и среднего профессионального образования, финансируемых из республиканского бюджета, назначаются центральным</p>

<p>органом государственного управления образованием Кыргызской Республики, а организаций, финансируемых из местного бюджета, – региональным органом государственного управления образованием.</p> <p>Порядок назначения и освобождения от должности руководителя государственного высшего учебного заведения определяется Правительством Кыргызской Республики, [за исключением высших учебных заведений, имеющих статус "национальный". Руководители высших учебных заведений, имеющих статус "национальный", назначаются и освобождаются от должности Президентом Кыргызской Республики].</p> <p>По истечении срока полномочий руководителя государственного высшего учебного заведения за ним в течение 3 лет сохраняется право внеконкурсного замещения должности, с которой он выдвигался на руководящую должность (или равноценную должность), если он работал в данном учебном заведении до выдвижения.</p> <p>Руководители негосударственных образовательных организаций и их структурных подразделений назначаются учредителями из числа специалистов с ученой степенью соответствующего профиля и квалификации. Процедура назначения, а также полномочия руководителей определяются учредителями в соответствии с настоящим Законом и иными нормативными правовыми актами Кыргызской Республики и фиксируются в уставе образовательной организации.</p> <p>Руководители структурных подразделений государственных образовательных организаций назначаются из числа специалистов образовательных организаций соответствующего профиля и квалификации, имеющих ученые степени, на контрактно-конкурсной основе в порядке, установленном уставами образовательных организаций.</p> <p>Руководители образовательных организаций, реализующих профессиональные образовательные</p>	<p>органом государственного управления образованием Кыргызской Республики, а организаций, финансируемых из местного бюджета, – региональным органом государственного управления образованием.</p> <p>[Порядок назначения и освобождения от должности руководителя государственного высшего учебного заведения определяется в соответствии с законодательством.]</p> <p>По истечении срока полномочий руководителя государственного высшего учебного заведения за ним в течение 3 лет сохраняется право внеконкурсного замещения должности, с которой он выдвигался на руководящую должность (или равноценную должность), если он работал в данном учебном заведении до выдвижения.</p> <p>Руководители негосударственных образовательных организаций и их структурных подразделений назначаются учредителями из числа специалистов с ученой степенью соответствующего профиля и квалификации. Процедура назначения, а также полномочия руководителей определяются учредителями в соответствии с настоящим Законом и иными нормативными правовыми актами Кыргызской Республики и фиксируются в уставе образовательной организации.</p> <p>Руководители структурных подразделений государственных образовательных организаций назначаются из числа специалистов образовательных организаций соответствующего профиля и квалификации, имеющих ученые степени, на контрактно-конкурсной основе в порядке, установленном уставами образовательных организаций.</p> <p>Руководители образовательных организаций, реализующих профессиональные образовательные программы для Вооруженных Сил Кыргызской Республики, министерств и иных органов исполнительной власти, в которых законодательством Кыргызской Республики предусмотрена военная служба, назначаются по решению учредителя или приказом</p>
---	---

<p>программы для Вооруженных Сил Кыргызской Республики, министерств и иных органов исполнительной власти, в которых законодательством Кыргызской Республики предусмотрена военная служба, назначаются по решению учредителя или приказом руководителя соответствующего ведомства.</p>	<p>руководителя соответствующего ведомства.</p>
<p>Статья 47. Отношения собственности в системе образования</p> <p>За государственными образовательными организациями в целях обеспечения их деятельности, предусмотренной уставом, закрепляются на праве оперативного управления здания, сооружения, оборудование, а также иное необходимое имущество потребительского, социального, культурного и иного назначения. Негосударственным образовательным организациям в целях обеспечения их деятельности, предусмотренной уставом, учредитель (учредители) передает в собственность или закрепляет на праве оперативного управления здания, сооружения, оборудование, а также иное необходимое имущество потребительского, социального, культурного и иного назначения. Образовательной организации принадлежит право собственности на денежные средства, имущество и иные объекты собственности, переданные ей физическими и юридическими лицами в форме дара, пожертвования, на продукты интеллектуального и творческого труда, являющиеся результатом деятельности образовательной организации, а также на доходы от собственной деятельности и приобретенное на эти доходы имущество. Вопросы их отчуждения решаются самостоятельно. Имущество, приобретенное за счет внебюджетных средств, поступает в самостоятельное распоряжение образовательной организации и учитывается на отдельном балансе. Государственным образовательным организациям передаются на праве оперативного управления выделенные им в установленном порядке</p>	<p>Статья 47. Отношения собственности в системе образования</p> <p>За государственными образовательными организациями в целях обеспечения их деятельности, предусмотренной уставом, закрепляются на праве оперативного управления здания, сооружения, оборудование, а также иное необходимое имущество потребительского, социального, культурного и иного назначения. Негосударственным образовательным организациям в целях обеспечения их деятельности, предусмотренной уставом, учредитель (учредители) передает в собственность или закрепляет на праве оперативного управления здания, сооружения, оборудование, а также иное необходимое имущество потребительского, социального, культурного и иного назначения. Образовательной организации принадлежит право собственности на денежные средства, имущество и иные объекты собственности, переданные ей физическими и юридическими лицами в форме дара, пожертвования, на продукты интеллектуального и творческого труда, являющиеся результатом деятельности образовательной организации, а также на доходы от собственной деятельности и приобретенное на эти доходы имущество. Вопросы их отчуждения решаются самостоятельно. Имущество, приобретенное за счет внебюджетных средств, поступает в самостоятельное распоряжение образовательной организации и учитывается на отдельном балансе. Государственным образовательным организациям передаются на праве оперативного управления выделенные им в установленном порядке</p>

<p>земельные участки. Право пользования этими участками регулируется Земельным кодексом Кыргызской Республики.</p> <p>Здания и сооружения государственных образовательных организаций могут передаваться только государственным образовательным организациям.</p> <p>Имущество государственных образовательных организаций не подлежит изъятию для использования в иных, кроме образования, целях.</p> <p>Государственные высшие учебные заведения, не вошедшие в перечень государственных высших учебных заведений республиканского и регионального значения, реорганизуются в акционерные общества с сохранением образовательной деятельности в качестве основной. Перечень высших учебных заведений, подлежащих разгосударствлению, определяется Правительством Кыргызской Республики [и утверждается Жогорку Кенешем Кыргызской Республики].</p> <p>Высвободившиеся финансовые средства направляются на развитие государственных высших учебных заведений республиканского и регионального значения.</p> <p>Образовательная организация несет ответственность за сохранность и эффективное использование имущества. Контроль за деятельностью образовательной организации в этой части осуществляется в установленном законодательством Кыргызской Республики порядке.</p> <p>Негосударственная образовательная организация пользуется преимущественным правом на приобретение ранее закрепленной за ней или арендуемой ею отчуждаемой государственной собственности.</p>	<p>земельные участки. Право пользования этими участками регулируется Земельным кодексом Кыргызской Республики.</p> <p>Здания и сооружения государственных образовательных организаций могут передаваться только государственным образовательным организациям.</p> <p>Имущество государственных образовательных организаций не подлежит изъятию для использования в иных, кроме образования, целях.</p> <p>Государственные высшие учебные заведения, не вошедшие в перечень государственных высших учебных заведений республиканского и регионального значения, реорганизуются в акционерные общества с сохранением образовательной деятельности в качестве основной. [Перечень высших учебных заведений, подлежащих разгосударствлению, определяется Правительством Кыргызской Республики.]</p> <p>Высвободившиеся финансовые средства направляются на развитие государственных высших учебных заведений республиканского и регионального значения.</p> <p>Образовательная организация несет ответственность за сохранность и эффективное использование имущества. Контроль за деятельностью образовательной организации в этой части осуществляется в установленном законодательством Кыргызской Республики порядке.</p> <p>Негосударственная образовательная организация пользуется преимущественным правом на приобретение ранее закрепленной за ней или арендуемой ею отчуждаемой государственной собственности.</p>
<p>Статья 49. Международное сотрудничество</p> <p>[Международное сотрудничество в области образования, осуществляемое в рамках внешнеполитической деятельности Кыргызской Республики, основывается на подлинном партнерстве, взаимном доверии и строится на основе вступивших в</p>	<p>Статья 49. Международное сотрудничество</p> <p>[Международное сотрудничество в области образования, осуществляемое в рамках внешнеполитической деятельности Кыргызской Республики, основывается на подлинном партнерстве, взаимном доверии и строится на основе вступивших в</p>

<p>установленном законом порядке в силу международных договоров и соглашений, участником которых является Кыргызская Республика, а также общепризнанных принципов и норм международного права, являющихся составной частью законодательства Кыргызской Республики.]</p> <p>Центральный и региональные органы государственного управления образованием Кыргызской Республики, образовательные организации, предприятия и организации системы образования имеют право устанавливать прямые связи с зарубежными и международными учреждениями, предприятиями и организациями, осуществлять межгосударственные и международные образовательные научные и научно-исследовательские программы, входить в межгосударственные и международные общественные образовательные объединения в установленном законодательством Кыргызской Республики порядке.</p> <p>Обучение, переподготовка и повышение квалификации граждан других государств в образовательных организациях Кыргызской Республики, равно как и граждан Кыргызской Республики в иностранных образовательных организациях, осуществляются по межгосударственным соглашениям, заключенным Правительством Кыргызской Республики, а также по договорам между образовательными организациями или с отдельными гражданами.</p>	<p>установленном законом порядке в силу международным договором, участницей которого является Кыргызская Республика, являющихся составной частью правовой системы Кыргызской Республики.]</p> <p>Центральный и региональные органы государственного управления образованием Кыргызской Республики, образовательные организации, предприятия и организации системы образования имеют право устанавливать прямые связи с зарубежными и международными учреждениями, предприятиями и организациями, осуществлять межгосударственные и международные образовательные научные и научно-исследовательские программы, входить в межгосударственные и международные общественные образовательные объединения в установленном законодательством Кыргызской Республики порядке.</p> <p>Обучение, переподготовка и повышение квалификации граждан других государств в образовательных организациях Кыргызской Республики, равно как и граждан Кыргызской Республики в иностранных образовательных организациях, осуществляются по межгосударственным соглашениям, заключенным Правительством Кыргызской Республики, а также по договорам между образовательными организациями или с отдельными гражданами.</p>
---	---

(*) Примечание ИЦ "Токтом": Текст в [] скобках - измененный или удаленный текст.